Menses euocans.

R. Catapo-

ix. Catapotiorū foetidorū, } añ drachmam dīmidiam.  
E benedictalaxatūa,

Pastilli è myrrha, scrupulum vnum.

Cum liquore stillaticio artemisiæ, quod satis est, formentur catapotia, numero tredecim. Huius medicamenti in eliciendis mensibus usus esse poterit. Cæterū non raro pastillis medicamenta alia simplicia, eiusdem cum hjs facultatis miscentur: quæ omnia redacta in puluerem, cum liquore aliquo conuenienti exhibentur: ut è sequenti rescripto patet, quod

*Adstringens.*

ix. Pastillorum è spodio, drachmas duas.

Pastillorum è succino, } añ drachmam vnam & dīmidiam.  
E terra lemnia,

Radicis symphyti maioris,  
Bistortæ,  
Bolíarmenij,  
Balauſtiorum,  
Lapidis hæmatitis,  
Corallij albi,

} añ scrupulum vnum.

Tusa & cibrata commiscentur, fitq; puluis.

Pastillorum qui citra aliorum medicamentorum tum simplicium, tum com- *Pastillorum*  
positorum commiſſionem assumuntur, pondus, vt plurimum, drachmæ vnius pondus.  
pondus: attamen drachmam vnam cum dīmidia non excedat: idq; si opium  
non acceperint. Nam horum parcior esse debet modus: Intra scrupulum igitur,  
aut semidrachmam consistunt. Quod si verò horum compositionē opium  
ingrediatur, scrupuli vnius, aut semidrachmæ pondere dantur. Reliquorum  
pondera ex ijs quæ ipsis permixta sunt, medicamentis æstimari debent: quod  
cuius, ex ijs quæ hactenus diximus, facillimum erit.

## DE GLANDIBVS.

*Caput XIX.*

**Q**uod Græci *λέλαιον*, Latini glandem: hoc barbari huius temporis medi- *λέλαιον*.  
ci, haud dubie à subiectando, aut supponendo, Suppositoriū nominant. *Glands.*  
Frequenter autem necessitas ipsa postulat, vt glandes subiectamus: nempe vbi ari-  
ægri propter imbecillitatem clysteris iniectionem non tolerant, & vbi abaridis excrementis rectum intestinum obstruitur. Non nunquam etiam, quod in-  
iectio clysterum non sit necessaria. Glandium autem usus in ardentibus maxi-  
mè febris, & in soporiferis capitis morbis probatur: item ad educenda, quæ  
per clysterem iniecta non redduntur. Sunt autem triplices genere glandes. *Glandium*  
Quædā enim leues, & multis quibus aliuis semper ferè adstricta est, suaq; spon- *differentia.*  
tenihil reddit, in quotidiano usu familiares. Hæ ex betæ aut brassicæ radice ad di-  
giti indicis longitudinē ac crassitudinē redacta, prius tamen cortice extimo de-  
tracto melle peruncta, suillo adipe sale cōsperso, ficiū inuersa, butyro adiecto sa- *Leues.*  
le, & id genus alijs parantur. Quædam verò mediocres: vt sunt, quæ ex ouivi-  
tello, croco, additis melle & sale componuntur. Item quæ ex melle duntaxat co-  
cto & sale cōstruuntur, quas officinæ medicorum Communes appellant. Non *Communes.*  
nullæ verò sunt vehementiores: quales sunt, quæ scammoniam, colocynthi- *Vehemen-*  
dem, euphorbiū, fel tauri, & id genus alia recipiunt. Cæterū quū omnis pro- *tiores.*  
pemodum generis glandibus mel accedat, sciendum quidem erit, illud sic glan- *Mellis ad spe*  
dibus esse commiscendum, vt pōdere suo specibus respondeat. Observuant au- *cies & sale*  
tem hodie, vt ferè drachmæ vni specierū & salis, vñcia vna mellis adjiciatur. In *proprio-*

k ij vehement-

vehementissimis tamen glandibus satis est ut drachma vna aut drachma vna & dimidia admisceatur e speciebus. In construendis verò glandib. species admodum non sunt, nisi ubi mel satis concretum fuerit: quod aliás vis earundem ignis vehementia dissipetur. Species autem quae glandium compositioni adduntur, aut aluum deiiciendi, aut fatus discutiendi, aut stupefaciendi facultatem obtinent: quod ex subiectis formulis clarius euadet.

## I. Deiciens aluum.

R. Mellis cocti & concreti, vncias duas.

Pulueris euphorbij, scrupulum dimidium.

Colocynthidis, grana quatuor.

Ellebori nigri, grana duo.

Salis vulgaris, drachmam vnam.

Commixtis omnibus, singantur glandes ad formam dīgitī indicis.

## II.

R. Mellis crudii, vnciam vnam.

Specierum hierae pīcræ, drachmam vnam.

Salis fossilis, drachmam dimidiā.

Decoquatur mel, donec crassitudinem iustum accipiat: deinde addantur species & sal, formenturque glandes.

## III. Discutiens fatus.

R. Seminum anisi,

Cumini, } an scrupulum vnum.

Fœniculi,

Carei, scrupulus duos.

Dauci, scrupulum dimidium.

Colocynthidis, scrupulum vnum.

Salis vulgaris, drachmam vnam.

Tundantur singula, cribroque secernantur, & cum mellis concreti vncia vna & dimidia coeant, digeranturque in glandes.

## IV. Stupefaciens.

R. Opij, scrupulum vnum.

Croci,

Castori, } an scrupulum dimidium.

Tusa & cibrata cum melle cocto, aut cera, & oleo nymphæ in vnum coeant: formenturque glandes, quibus filum appensum sit, ut pro arbitrio extrahi possint.

Quum glandes subiectiuntur, prius oleo, butyro, aut alia pinguitudine illucendæ erunt. Sic enim minor molestia inanum intruduntur.

## DE CLYSTERIBVS.

## Caput XX.

KΛΥΣΤΙΣ.

ΕΝΙΚΛΑ.

Que clysterū  
componendi  
ratio.

Liquores.

**K**ΛΥΣΤΙΣ Latinis idem quod lauamen siue ablutio denotat. Vox autem à verbo κλύσει, quod ablueri & lauare significat, orta est. Alio nomine Græcis ενίκλα, dicitur: quæ quidem vox Latinis iniectionem sonat: ab ενίκλαι, quod iisdem iniectione significat. Medici huius temporis clysteris & enematis vocibus Græcis, potius quam Latinis vtuntur. Quanquam autem varia sunt enematum genera, septem nimirum, emollientia, purgantia, abstergentia, glutinantia, adstringentia, dolorem sedantia, & nutrientia, tamen ad omnium compositionem quatuor potissimum rebus opus erit. Primum liquore, aut iuscule aliquo, carnium (verbigratia) elixarum, pisorum, cicerum, pulli gallinacei, capi: aut decocti, colo transfusi, quod subinde pro morbi diuersitate variari solet. Nunc enim

enim ex ijs quæ abstergēdi, aut obstrunctiones tollendi, aut adstringendi, aut glutinandi facultatem obtinent, paratur. Dein, ad clysteris compositionem medicamenta interdū purgantia requiruntur: quæ si ad ea quæ per os sumuntur conferas, duplum plane pondus habebunt. Tertio loco olea & pinguitudines ad Olea.  
sint in enematum compositione oportet, quæ itidem pro morbi diuersitate variatur. Quartò, salis genera, quæ in hoc potissimum adiiciuntur, ut excretricem Sales.  
excitent ac proritent facultatem: ne scilicet quæ iniecta sunt, diutius quam par sit, in ventre morata, penitus retineantur: id quod ægrotantibus non raro noxæ non contempnendæ occasionem præbet. Præter ea tamen quæ iam commemo-  
rauimus, interdum etiam mel, præsertim quod colo transfusum fuerit, aut sac-  
charum, aut vitelli ouorum, aut butyrum, aliaq; eius generis, prout morbus postulat, adiiciuntur. Singula tamen eorum quæ iam ordine recensuimus, cer- Pondera eo-  
rum quæ cly-  
steres compo-  
nunt.  
ta quadam ponderum ratione permiscentur. Nempe iuris decocti, aut liquoris libra magna ex parte vna, aut pro corporis constitutione & ætate plus minus  
ue. Medicamentorum simplicium (verbi gratia) radicum vnciæ tres. Herba-  
rum, Manipulos quatuor. Seminum, drachmas quinq;. Fructuum paria de-  
cem. Florum pugilli, quatuor, ut cap. decimo de decoctis etiam indicatum est.  
Purgantiū autem medicamentorum pondus, ut comprehensum est, ferè gemi-  
num, ad ea quæ ore sumuntur, & deuorantur, existit. Oleorum, ut plurimum,  
vnciæ tres. Pinguedinum, mellis, butyri, sacchari, vncia vna, aut dimidia. Vi-  
tellio ouorum maxima ex parte, duo aut tres. Salis communis, drachmavna &  
dimidia, plus minus ue, prout res ipsa exigit. In componendis tamen varijs cly-  
steribus ad tabulas paulo ante dictorum medicamentorum, quas primo libro  
huius Operis cap. 49. & sequentibus reperient studiosi recurrentur erit. Ex iam Clysterum  
commemoratis rebus duplice differentia distantes clysteres componi possunt. differentia  
Leues, quorum in febribus, debilibus, & ijs qui ex longo morbo reualescunt, due.  
item intestinorum mordicationibus, torminibus, & senio extremo confectis, Leues.  
in quibus stercus induruit, utimur. Vehementioribus autem, & acribus, in  
coxendicu[m] doloribus, lethargicis, attonitis, & id genus alijs frigidis ac tor-  
pidis morbis, atq; in ijs etiam qui exiciale venenum hauserunt, ut fusiis libro  
tertio, capite 68. Aëtius docet. Quæ certè singula ex subiiciendis formulis cla-  
rissime patebunt.